
 

 

 
 

 

 

 

1 

  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO MONSERRATO 1-2 “A. LA MARMORA” 
Via Tonara, 20 – 09042 Monserrato (CA) Tel.  070 571445  - Fax  070 5788235 

E-mail: caic879009@istruzione.it  - PEC: caic879009@pec.istruzione.it  

Sito: www.istitutocomprensivomonserrato.edu.it  - Codice Fiscale: 92168520929 

Protocollo: vedi segnatura Monserrato, 13 marzo 2025 

  

 A tutti gli interessati 

Albo Online  

Atti 

 Sito – Didattica -I progetti delle classi - PNRR 

 

Oggetto: Decreto di pubblicazione della graduatoria DEFINITIVA rettificata a seguito di segnalazione di 

errore – Avviso di selezione prot. n. 2276/2025 del 19/02/2025 per il reclutamento di la figura 

professionale per lo svolgimento dell’attività di docente ESPERTO relativo  

AVVISO di selezione prot. n. 2276/2025 del 19/02/2025 

Selezione docente ESPERTO per n. 15 percorsi COMPETENZE DI BASE 

Avviso Pubblico D.M. 19 02/02/24 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 

scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

CUP: H34D21000240006 

Titolo progetto: “Scaccia Div@ri” 

Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-46474 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 recante Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale (GU 

mailto:caic879009@istruzione.it
mailto:caic879009@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivomonserrato.edu.it/
Protocollo 0003555/2025 del 13/03/2025



 

 

 
 

 

 

 

2 

Serie Generale n.178 del 16-07-2020 - Suppl. Ordinario n. 24) 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n .297, recante, “Approvazione del testo unico delle disposizioni 

legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTA la Legge 10 marzo 2000, n. 62, recante, “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo 

studio e all’istruzione”; 

VISTO il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n .33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” (GU Serie Generale n.303 del 29-12-2022 - Suppl. 

Ordinario n. 43); 

VISTO l’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione”, in forza del quale “ogni nuovo progetto di investimento pubblico, nonché ogni 

progetto in corso di attuazione alla predetta data, è dotato di un "Codice unico di progetto", che le 

competenti amministrazioni o i soggetti aggiudicatori richiedono in via telematica secondo la 

procedura definita dal CIPE”; 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia”; 

VISTA la Determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011, recante le “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, (già modificata con 

Determinazione n. 556 del 31/05/2017 e con Delibera n. 371 del 27 luglio 2022) e da ultimo con 

Delibera n. 585 del 19 dicembre 2023; 

VISTA la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della riforma 

del CUP; 

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, nell’attuale versione Terzo 

aggiornamento Dicembre 2024, recante Istruzioni per il conferimento di incarichi individuali; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per l’as. 2024/2025; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2025 approvato dall’Istituto con delibera del CdI prot. n. 86 del 14.02.2025; 

PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è: 

• D.M. 19 02/02/24 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 

secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

VISTO il documento autorizzativo, accordo di concessione prot. n. 130252 del 01.10.2024, che consente 

l'attuazione del progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-46474 dal titolo "Scaccia Div@ri" per un importo pari a 

€ 120.729.35; 

VISTO il decreto prot. n. 12820/2024 del 22/11/2024 di formale assunzione al Programma Annuale E.F. 2024 

del finanziamento citato; 

VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del progetto, 

prot. 12825 /2024 del 22.11.2024; 



 

 

 
 

 

 

 

3 

VISTA la delibera n. 71 del 05.09.2024 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto; 

VISTO e richiamato in preambolo il decreto di avvio prot. n. 2256/2025 del 19/02/2025 della procedura di 

selezione per il conferimento dell’incarico in oggetto; 

VISTO e richiamato in preambolo l’Avviso di selezione prot. n. 2276/2025 del 19/02/2025 che fissa i criteri, le 

modalità di presentazione ed i termini di scadenza delle istanze pervenute per l’incarico in oggetto; 

RILEVATA la necessità di provvedere al conferimento dell’incarico in oggetto, al fine di garantire la 

realizzazione delle attività didattico-formative di cui all’oggetto; 

CONSIDERATO che il termine di presentazione delle candidature, fissato per ore 10.00 del 06.03.2025, è 

scaduto; 

VISTO il decreto di nomina della commissione di valutazione delle candidature in relazione all’avviso 

in oggetto, Protocollo 0003221/2025 del 07/03/2025 

VISTO il verbale della commissione, acquisito a protocollo con n. 248/2025 del 07/03/2025; 

VISTO il DECRETO prot. n. 3260/2025 del 07/03/2025 relativo alla pubblicazione della graduatoria 

PROVVISORIA selezione ESPERTI PNRR DM 19-2024 (15 percorsi); 

VISTA la segnalazione e richiesta di chiarimenti, prot. 3298/2025 del 10.03.2025, in merito alle 

graduatorie per gli incarichi di esperto di MATEMATICA e di ITALIANO e in particolare alla verifica 

dei requisiti di accesso, ovvero del titolo di studio; 

VISTO l’avviso di selezione prot. n. 2276/2025 del 19/02/2025 (avviso selezione docente ESPERTO per n. 

15 percorsi COMPETENZE DI BASE) che fissa criteri, le modalità di presentazione ed i termini di 

scadenza delle istanze e in particolare gli artt. 4 e 5 dell’avviso, concernenti rispettivamente i 

criteri generali di selezione e i requisiti di accesso; 

ESAMINATE le verifiche effettuate dalla commissione esaminatrice appositamente nominata, come da 

verbale n. 2 del 13.03.2025 (rif. prot. n. 003546/2025 del 13/03/2025); 

RITENUTO necessario procedere alla rettifica della graduatoria provvisoria per garantire la correttezza e la 

trasparenza del procedimento selettivo; 

EFFETTUATA una valutazione di opportunità affinché non si verifichino conflitti di interesse e/o relazionali con 

colleghi, studenti e famiglie, tenuto conto altresì dell'autonomia professionale richiesta 

nell'espletamento delle loro attività (art. 26, CCNL 2006-2009 - Comparto scuola); 

VISTO il Regolamento per il conferimento degli incarichi individuali adottato dall’Istituto con delibera n. 

77 del 20,12,2024 aggiornato al Quaderno n. 3 del Ministero ed. dicembre 2024; 

VISTI in particolare gli artt. 4 e 5 dell’avviso di selezione prot. n. 2276/2025 del 19/02/2025, concernenti 

rispettivamente i criteri generali di selezione e i requisiti di accesso; 

VISTA la Circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTO in particolare l’art. 43 comma 3 del citato decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 che 

consente all’istituzione scolastica la stipula di contratti di prestazione d’opera con esperti per 

particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa nonché 

la realizzazione di specifici programmi di ricerca e sperimentazione; 

VISTA la Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il CCNL del 18 gennaio 2024, recante il “Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del 

comparto “Istruzione e Ricerca” Periodo 2019-2021”; 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, 

 

 



 

 

 
 

 

 

 

4 

DECRETA 

la pubblicazione all’albo online dell’istituto, www.istitutocomprensivomonserrato.edu.it della GRADUA-

TORIA DEFINITIVA di selezione per le figure di docente esperto formatore per n. 15 Percorsi di Compe-

tenze di base di cui n. 8 percorsi di Competenze di base di MATEMATICA e n. 7 percorsi di Competenze 

di base di ITALIANO. 

Ai candidati, in base al numero di percorsi per i quali si sono candidati, alla loro posizione in graduatoria, 

compatibilmente con il calendario definito dalla scuola, sono assegnati gli incarichi per la realizzazione 

dei percorsi per le competenze di base come da dettagli riportati nelle tabelle che seguono. 

GRADUATORIA DEFINITIVA - n. 8 percorsi di Competenze di base di Matematica 

P
O

S
IZ

IO
N

E
 D

E
F
IN

IT
IV

A
  

in
 G

R
A

D
U

A
TO

R
IA

 

N
. 
P

E
R

C
O

R
S
I 
ri

c
h

ie
st

i 

N
. 
P

E
R

C
O

R
S
I 
a

ss
e

g
n

a
ti

 

CANDIDATO DOCENTE 

ESPERTO per Competenze 

base di MATEMATICA 

N
.O

R
E
 x

 c
o

rs
o

 

TO
TA

LE
 o

re
 a

ss
e

g
n

a
te

 

P
U

N
TI

 
PRIORITA’ e NOTE 

1 3 3 BATATSI ANNA MARIA 14 42 62 

Candidato INTERNO  

dipendente dell’Istituto 

Laurea afferente alle tematiche e/o le attività 

oggetto del percorso 

2 1 1 
SODDU ALESSANDRA  

ROBERTA 
14 14 40 

Candidato INTERNO  

dipendente dell’Istituto 

Laurea afferente alle tematiche e/o le attività 

oggetto del percorso 

3 1 1 SERRA GIANFRANCO 14 14 30 

Candidato INTERNO  

dipendente dell’Istituto 

Laurea afferente alle tematiche e/o le attività 

oggetto del percorso 

4 1 1 MANCA COSIMINA 14 14 22 

Candidato INTERNO  

dipendente dell’Istituto  

Laurea afferente alle tematiche e/o le attività 

oggetto del percorso 

6 2 1 MURA ANNA 14 28 18 

Candidato INTERNO  

dipendente dell’Istituto  

Laurea afferente alle tematiche e/o le attività 

oggetto del percorso 

5 1 1 MANCA MARTA 14 14 22 
Candidato ESTERNO  

Laurea afferente alle tematiche e/o le attività 

oggetto del percorso 

7 1   SCANO EULALIA 14 0 20 

Candidato INTERNO  

dipendente dell’Istituto  

Laurea NON afferente alle tematiche e/o le atti-

vità oggetto del percorso 

8 1   BALBINA SABRINA 14 0 39 
Candidato ESTERNO  

Laurea NON afferente alle tematiche e/o le atti-

vità oggetto del percorso 

 1   GIORDANO IVANA   0 0 Mancanza di requisiti 

 1   RUNDEDDU VITTORIO   0 0 Mancanza di requisiti 

TOTALE 8   112   

 

http://www.istitutocomprensivomonserrato.edu.it/


 

 

 
 

 

 

 

5 

 

GRADUATORIA DEFINITIVA - n. 7 percorsi di Competenze di base di ITALIANO. 

P
O

S
IZ

IO
N

E
 D

E
F
IN

IT
IV

A
  

in
 G

R
A

D
U

A
TO

R
IA

 

N
. 
P

E
R

C
O

R
S
I 
ri

c
h

ie
st

i 

N
. 
P

E
R

C
O

R
S
I 
a

ss
e

g
n

a
ti

 

CANDIDATO DOCENTE 

ESPERTO  

per Competenze base  

di ITALIANO 

N
.O

R
E
 x

 c
o

rs
o

 

TO
TA

LE
 o

re
 

P
U

N
TI

 

PRIORITA’ e NOTE 

1 1 1 ATZENI IOLE 14 14 43 

Candidato INTERNO 

dipendente dell’Istituto 

Laurea afferente alle tematiche e/o 

le attività oggetto del percorso 

2 1 1 SERRI GABRIELLA 14 14 25 

Candidato INTERNO 

dipendente dell’Istituto 

Laurea afferente alle tematiche e/o 

le attività oggetto del percorso 

3 1 1 SICBALDI VITTORIO 14 14 23 

Candidato INTERNO 

dipendente dell’Istituto 

Laurea afferente alle tematiche e/o 

le attività oggetto del percorso 

4 3 3 SCANO EULALIA 14 42 20 

Candidato INTERNO 

dipendente dell’Istituto 

Laurea NON afferente alle tematiche 

e/o le attività oggetto del percorso 

5 1 1 ORRU' SIMONA 14 14 10 

Candidato INTERNO 

dipendente dell’Istituto 

Laurea NON afferente alle tematiche 

e/o le attività oggetto del percorso 

6 1   BALBINA SABRINA 14 0 39 

Candidato ESTERNO 

dipendente dell’Istituto 

Laurea NON afferente alle tematiche 

e/o le attività oggetto del percorso 

 1   GIORDANO IVANA     Mancanza di requisiti 

 1   RUNDEDDU VITTORIO     Mancanza di requisiti 

TOTALE 7     98    

Avverso la presente graduatoria definitiva è ammesso Ricorso al TAR o, in alternativa, ricorso straordina-

rio al Capo dello Stato nelle forme e nei termini previsti dalla Legge. Il Responsabile del Procedimento è 

il Dirigente Scolastico. 

La presente graduatoria sarà pubblicata sul sito web dell’Istituzione Scolastica www.istitutocomprensi-

vomonserrato.edu.it per la massima diffusione, nella sezione Albo online e nell’apposita sezione all’uopo 

dedicata. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Lisa Valentina CAO 
 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005,  

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

http://www.istitutocomprensivomonserrato.edu.it/
http://www.istitutocomprensivomonserrato.edu.it/

		2025-03-13T14:50:07+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da LISA VALENTINA CAO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




